Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021102500039

39

Nº 201, segunda-feira, 25 de outubro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA DE PESSOAL SE/MTUR Nº 379, DE 22 DE OUTUBRO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO TURISMO, no uso das atribuições
que lhe conferem o art. 24 da Portaria nº 36, de 29 de janeiro de 2019, o inciso III do art.
5º da Portaria nº 390, de 18 de dezembro de 2019, publicada no DOU de 19 de dezembro
de 2019, o art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, regulamentado pelo
Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 23 de
agosto de 2017, e demais informações que constam do processo SEI/MTur nº
72031.014018/2021-75, resolve:

Art. 1º Ceder o servidor CRISTIANO ARAÚJO BORGES, matricula SIAPE nº
4559818, Analista Técnico-Administrativo, do Quadro de Pessoal deste Ministério, para
exercer a função comissionada de Coordenador-Geral, código FCPE 101.4, de Promoção e
Sustentabilidade, do Departamento de Patrimônio Imaterial, do Instituto do Patrimônio
Histórico e Artístico Nacional - IPHAN.

Art. 2º O ônus pela remuneração ou salário é do órgão cedente.
Art. 3º O servidor deverá se apresentar imediatamente ao órgão cedente ao

término da cessão.
Art. 4º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso o servidor não se

apresente ao órgão cessionário no prazo de 30 (trinta) dias.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

DANIEL DINIZ NEPOMUCENO

SECRETARIA ESPECIAL DE CULTURA
PORTARIA SECULT/MTUR Nº 42, DE 22 DE OUTUBRO DE 2021

O SECRETÁRIO ESPECIAL DE CULTURA, no uso da atribuição que lhe confere o
Decreto nº 10.359, de 20 de maio de 2020, e tendo em vista o disposto no art. 39 do
Decreto nº 10.755, de 26 de Julho de 2021, considerando os termos da Lei nº 8.313, de 23
de dezembro de 1991, e com base no Regimento Interno da Comissão Nacional de
Incentivo à Cultura de 2021, em conformidade com o disposto no item 3 do Edital de 30
de setembro de 2021 - Seleção Pública SECULT/MTUR nº 1/2021, publicado no Diário
Oficial da União - DOU - de 1º de outubro de 2021, resolve:

Art. 1º Designar os representantes indicados pela Secretaria Especial de Cultura
e entidades vinculadas, a seguir elencados, para compor a Comissão Avaliadora
responsável pela coordenação das etapas do processo seletivo e avaliação da qualificação
técnica das entidades inscritas para participarem do processo de habilitação para indicação
dos membros que comporão a Comissão Nacional de Incentivo à Cultura - CNIC no Biênio
2022/2023:

. Representação Indicação

.

SEFIC
Flávia Faria Lima - Presidente da comissão

. Bruno de Carvalho Duarte

. Charles Pereira Passos

. Mariana Lacerda Guimarães Fontenele

. Marcelo Arakaki Kawano

.

S N DA P I
Titular: Thiago Maciel Costa Oliveira

. Suplente: Bertrand Wanderer

.

S EC D EC
Titular: Marcos Vinicius Monteiro da Rocha

. Suplente: Ricardo Pessoa de Souza Braga

.

S N AV
Titular: Patrizia Veloso Rodrigues

. Suplente: Ana Clarissa Ferreira dos Reis

.

S E D EC
Titular: Endrigo Claujan Thomas de Vargas

. Suplente: Alexandre Fernandes Ono

.

FUNARTE
Titular: Bernardo Guerra Duarte

. Suplente: José Maurício de Oliveira Moreira

.

FBN
Titular: Rafael Nogueira Alves Tavares da Silva

. Suplente: Ubaldo Santos Miranda

.

FC R B
Titular: Leticia Dornelles

. Suplente: Luziana Jordão Lessa Trezze

.

FC P
Titular: a entidade declinou do convite

. Suplente: a entidade declinou do convite

.

IPHAN
Titular: Arlindo Pires Lopes

. Suplente: Ricardo Fiuza Lima

.

ANCINE
Titular: André Henrique Guimarães Maia

. Suplente: Gerfania do Socorro Damasceno da Silva

.

IBRAM
Titular: Raul Oliveira Fontoura

. Suplente: Ana Lúcia Taveira

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIO LUIS FRIAS

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
PORTARIA DE PESSOAL GAB-IPHAN/IPHAN Nº 399, DE 21 DE OUTUBRO DE

2021

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO
NACIONAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 26, Inciso V, do Anexo I,
do Decreto nº 9.238, de 15 de dezembro de 2017, a Portaria MTur nº 390, de 18
de dezembro de 2019, publicada no DOU de 19 de dezembro de 2019, e
considerando a Portaria Casa Civil nº 225, de 08 de maio de 2020, publicada no
DOU de 11 de maio de 2020, bem como o art. 34 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e o processo SEI nº 01424.000090/2021-53, resolve:

Exonerar, a pedido, o servidor Vilmar Marques Cavalcante, matrícula
SIAPE nº 3155822, do cargo efetivo de Auxiliar Institucional I - Área 1, código da
vaga 94041, com amparo legal no artigo 34, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990.

LARISSA PEIXOTO

CENTRO CULTURAL SÍTIO BURLE MARX
PORTARIA IPHAN-SRBM Nº 22, DE 21 DE OUTUBRO DE 2021

O DIRETOR SUBSTITUTO EVENTUAL DO SÍTIO ROBERTO BURLE MARX, UNIDADE
ESPECIAL DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL-IPHAN, no
uso das competências que lhe são atribuídas pelas Portarias da Presidência do IPHAN nº
202, publicada na Seção 2 do DOU de 21 de junho de 2010, e nº 673 de 20 de outubro de
2009, resolve:

Art. 1º Constituir Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo listado,
designando o primeiro como Pregoeiro e Presidente, o segundo como substituto e os
demais como membros da equipe de apoio:

Letícia Dias Lavor, matrícula SIAPE nº 1096098;
Eulália de Melo Nunes Oliveira, matrícula SIAPE nº 1539740;
Celso Guimarães Domingos da Silva - Matrícula SIAPE nº 3126880;
Selma Alves de Jesus, matrícula SIAPE nº 0749531;
Carlos Alberto Moreira da Silva; matrícula SIAPE nº 0255514;
Caetano Troncoso Oliveira, matrícula SIAPE nº 3126990.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando

revogada a Portaria nº 07, de 13 de fevereiro de 2019, publicada em 14 de fevereiro de
2019.

MARLON DA COSTA SOUZA

SUPERINTENDÊNCIA EM ALAGOAS
PORTARIA IPHAN-AL Nº 16, DE 22 DE OUTUBRO DE 2021

A SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO
NACIONAL EM ALAGOAS - IPHAN/AL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelas
Portarias IPHAN nº 515, de 14 de setembro de 2021, e nº 673, de 16 de outubro de 2009,
e tendo em vista o disposto na Lei nº 8.666/93, e alterações posteriores, na Lei nº 10.520,
de 17 de julho de 2002, no Decreto nº 3.555, de 08 de agosto de 2000, alterado pelo
Decreto nº 3.693, de 20 de dezembro de 2000, resolve:

Art. 1º Designar o servidor Hallisson Henrique Costa Ferreira, matrícula SIAPE nº
1826405, para exercer a função de Pregoeiro do IPHAN em Alagoas, UG 343035.

Art. 2º A equipe de apoio do Pregoeiro acima designado será constituída pela
seguinte servidora:

- Eneide Maria dos Santos, matrícula SIAPE nº 224164;
Art. 3º A autoridade imediatamente superior ao Pregoeiro é o Superintendente

do IPHAN em Alagoas ou seu substituto legalmente designado pela Presidência do Instituto
do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional.

Art. 4º Revogar a Portaria 02, de 18 de fevereiro de 2021, publicada no DOU nº
33, seção 2, pág. 40.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá validade
de 1 (um) ano.

MELISSA MOTA ALCIDES

SUPERINTENDÊNCIA EM SERGIPE
PORTARIA IPHAN-SE Nº 13, DE 22 DE OUTUBRO DE 2021

O SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO
NACIONAL IPHAN/SE, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 581, de 20 de
agosto de 2020, publicada no DOU em 21 de agosto de 2020, resolve:

Art. 1º Constituir Comissão Permanente de Licitação, sob a presidência do
primeiro membro, com os seguintes servidores:

RAFAELLA BATALHA DE GOIS GONÇALVES - Matrícula - 3235996
LORENA TELES FRANÇA SOUZA LIMA - Matrícula - 1902929
RUAN LEVY ANDRADE REIS - Matrícula - 3164745
MORENA BARROSO MARTINS DE FREITAS - Matrícula - 3129752
FLÁVIA KLAUSING GERVÁSIO - Matrícula - 2086323
LAUZANNE LEÃO FERREIRA - Matrícula - 2497586
LUCIANA FRAGA LIMA NUNES - Matrícula - 1305467
THIAGO RODRIGO DA CONCEIÇÃO SANTOS - Matrícula - 3128783
ANDRÉ LUIZ ESTEVES DA SILVA - Matrícula - 2102367
RIVALDO COSTA RODRIGUES - Matrícula - 1540170
CLARA EUGENIA BARRETTO DE CARVALHO - Matrícula - 3126740
RAFAEL AUGUSTO DE SOUZA - Matrícula - 1098889
ADÉLIA MARIA DAMASCENO SIMÕES - Matrícula - 1767560
ERIC FERREIRO SOUZA - Matrícula - 1817691.
Art. 2º Determinar, que cada Processo Licitatório, terá a participação mínima de

três membros da presente Comissão.
Art. 3º A Presidente será substituída nos impedimentos pela servidora LORENA

TELES FRANÇA SOUZA LIMA.
Art. 4º Fica revogada a Portaria nº 6, de 09 de março de 2020.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DIEGO AMARANTE SANTOS PASSOS

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES
PORTARIA DE PESSOAL FUNARTE Nº 307, DE 21 DE OUTUBRO DE 2021

O Diretor-Executivo da Fundação Nacional de Artes - FUNARTE, nomeado pela
Portaria da Casa Civil n° 514 de 11 de maio de 2021, publicada no D.O.U. 12 de maio de
2021, no uso das competências que lhe foram delegadas pela Portaria de Pessoal Funarte
nº 127, de 14 de maio de 2021, publicada D.O.U. de 18 de maio de 2021.

CONSIDERANDO o artigo nº 140 e nº 143 da Lei 8.112/90; , resolve:
Art. 1º - Instaurar Processo Administrativo Disciplinar Sumário para apuração

dos fatos noticiados no Processo SEI nº 01531.001265/2021-22;
Art. 2º Fica constituída Comissão composta pelas servidoras abaixo designadas,

todas integrantes do quadro de pessoal desta Fundação, para desenvolver, no prazo de
trinta dias, sob a presidência da primeira, as atividades de apuração de que trata o art. 1º
desta Portaria:

I - Gilsilene Aparecida de Paiva Canuto, matrícula SIAPE nº 2248445; e
II - Carolina Sena Cunha, analista, matrícula SIAPE nº 1551542;
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO NERY COSTA

Controladoria-Geral da União

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 2.430, DE 18 DE OUTUBRO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e com base na
Portaria nº 2.217, de 17 de outubro de 2017, autoriza o afastamento do país pelas servidoras SIMEI
SUSÃ SPADA e SOLANGE MACHADO VIEIRA, com ônus, no período de 22 a 27 de novembro de 2021,
inclusive trânsito, para participar do "XXVI Congresso Internacional do Centro Latino-Americano de
Administração de Desenvolvimento - CLAD", que acontecerá no período de 23 a 26 de novembro de
2021, na cidade de Bogotá na Colômbia, conforme processo nº 00190.108186/2021-97.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-10-25T05:16:20-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial